
QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 1

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324840

PORTARIA Nº 063 /11 -SAF-DIÁRIAS
Belém (PA), 26 de Dezembro de 2011
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do 
Estado, no uso de suas atribuições legais; e com base no que 
preceitua a Lei Estadual nº 5.119/84, que fixa normas para 
pagamento de diárias ao pessoal da Polícia Militar do Estado:
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear Comissão composta pelos servidores Militares 
Estaduais MAJ QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIEGAS 
LEAL, 2º TEN QOAPM RG 18452 ROSILENE PINHEIRO DE 
LEÃO, CB PM RG 24417 TÉLIO MEIRELES DA ROCHA, a fim de 
procederem à exame e averiguação para fins de descarga os 
materiais permanentes existentes no FUNSAU.
Art. 2º - Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data da Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicidade;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROS – CEL QOPM
RG 9246 - DIRETOR DO FUNSAU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324738

PORTARIA: 061/2011-SAF
Objetivo: Realizar serviço de credenciamento de hospitais, 
clínicas e laboratórios, bem como o cadastramento de 
contribuintes e inclusão militares e seus dependentes do efetivo 
da localidade visitada.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5070031/Antonia Rutilene da Silva Freitas (SGT PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 26/12/2011
54195435/João Walber Oliveira da Silva (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 26/12/2011
53888301/Laudilene de Jesus Andrade de Almeida (CB PM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 26/12/2011
5164761/Maria Deuzarina Brito Picanço (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 26/12/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324809

PORTARIA Nº 441 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias 
de férias
regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Luiz Carlos S. da S. Júnior 54186973 Ass. De Imprensa I 2010/2011 02.01.12  a 
31.01.12

Samuel de Oliveira Mota 5174830 Ass. De Imprensa I 2010/2011 02.01.12  a 
31.01.12

Ana Paula da Silva Pinto 57209539 Sec. De Diretoria 2011/2012 02.01.12  a 
31.01.12

Samuel de Oliveira Mota 5174830 Ass. De Imprensa I 2011/2012 02.01.12  a 
31.01.12

Pedro Carvalho Hiraoka 57234700 Ass. De Com. I 2011/2012 05.01.12  a 
03.02.12

Luiza Coutinho de Menezes 57234695 Ass. De Com. II 2011/2012 05.01.12  a 
03.02.12

Marcio Ryuichi K.  Nagano 57234702 Ass. De Com. II 2011/2012 05.01.12  a 
03.02.12

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324772

PORTARIA N° 754/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n.º 
204/2011, referente à contratação de empresa para 
fornecimento de 02 (DUAS) CÂMERAS E ACESSÓRIOS PARA 
O SETOR DE JORNALISMO DA TV CULTURA DO PARÁ – 
EMPRESA HDPRO – FOTO E INFORMÁTICA LTDA-ME, CNPJ 
09.613.177/0001-38, vigorando por 12 (doze) meses, a 
partir de 15 de dezembro de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia
15 de dezembro de 2011, podendo ser revogada a qualquer 
tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 755/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) ANTÔNIO MARIA 
DA COSTA, matrícula n.º 7003943, Coordenador, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n.º 206/2011, 
referente à contratação de empresa para fornecimento de 
FORNECIMENTO EVENTUAL DE TICKET REFEIÇÃO 
EM BILHETE IMPRESSO, atendendo às necessidades da 
FUNTELPA, consoante EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 121/2011 – CPL/PMB/
GBEL, TIPO MENOR TAXA ADMINISTRATIVA – EMPRESA 
AMAZON CARDS S/S LTD, CNPJ 63.887.699/0001-73, 
vigorando de 20 de dezembro de 2011 até 29 de fevereiro de 
2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia
20 de dezembro de 2011, podendo ser revogada a qualquer 
tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 756/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, 
para atuar como fiscal dos Contratos: 205/2011-CARLOS 
ALBERTO MACIEL GOMES, 206/2011-ADRIANO 
SOUSA DO NASCIMENTO, 207/2011-KLÉBER MORAES 
BENIGNO, 208/2011-MARCIO JOSÉ GONÇALVES JARDIM, 
209/2011-NAZARENO GOMES DA SILVA, 210/2011-ESDRAS 
DE SOUSA, 211/2011-BOANERGES NUNES LOBATO JR., 
212/2011-BANDA CHARME DO CHORO, 213/2011-MANOEL 
CORDEIRO, 214/2011-BANDA GANG DO ELETRO, 
215/2011-GRUPO UIRAPURU, 216/2011-ORQUESTRA 
DE VIOLONCELISTAS DA AMAZÔNIA, 217/2011-FELIPE 
AUGUSTO SERRA CORDEIRO, 218/2011-LIA SOPHIA 
FERREIRA DE OLIVEIRA, 219/2011-LUÊ NAYA JANSEN 
SOARES, 220/2011-EDILSON JOSÉ CASTRO SILVA, 
221/2011-JOSÉ FELIX SOLANO MELO, 222/2011-IONETE 
DA SILVEIRA GAMA, 223/2011-GABRIELA AMARAL DOS 
SANTOS, 224/2011-SEBASTIÃO TAPAJÓS PENA MARCIÃO, 
225/2011-PAULO ANDRÉ BARATA, 226/2011-LUIZ FELIX DE 
OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS, 227/2011-LUIZ PEREIRA DE 
MORAES FILHO, 228/2011-MÁRCIO VITOR PAIXÃO HOLLANDA 
(BOI BUMBA ESTRELA DALVA DE MARABÁ), todos referente à 
apresentação musical no Município de MARABÁ/PA no projeto 
“Terruá Pará 2011”, no dia 31 de agosto de 2011.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324697

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO

DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-PNAGE
PORTARIA Nº. 031/2011- SEAD/UCE/PNAGE/PA, DE 26 

DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Estadual de 26 de outubro de 2011, publicado 
no DOE nº 32.027, de 27 de outubro de 2011; e pelo Decreto 
Estadual nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004, alterado 
pelo Decreto nº. 535, de 22 de outubro de 2007, publicado no 
DOE nº 31032, de 23/10/2007, e Decreto nº 211, de 21 de 
setembro de 2011, publicado no DOE nº 32005 de 23/09/2011;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para 
execução do Programa Nacional de Apoio à Modernização da 
Gestão e do Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – 
PNAGE no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir a servidora Maria Bernadete Dela Flora 
Cruz, ocupante do cargo de Diretora de Desenvolvimento de 
Gestão, matricula nº 1376/1, pela servidora Manuelle Martins 
Costa, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matricula nº 5850983/2, como membro da 
Comissão Especial de licitação constituída pela Portaria nº 0027 
SEAD/UCE-PNAGE/PA, de 08 de novembro de 2011, publicada 
no DOE nº32.042 de 24/11/2011, Nº da Publicação 309325.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE/PA, em 26 de dezembro de 2011.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
Homologação de Estágio Probatório

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325101
PORTARIA Nº. 1.137/2011 – GS, DE 26 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no 
Diário Oficial nº 32.027 de 27.10.2011 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 318/GS-SEAD de 08 de abril de 
2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório a 
servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO, Id. Funcional 
nº. 57196087/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo de CONSULTOR 
JURÍDICO, conforme o processo nº. 2009/19734.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBROSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício


